*Primo* igitur Pagninus vertit, ne labores ut dicitur, ne ab intelligentia tua desinas, q. d. Noli ut

labere opibus ne opum cupido tibi intelligentiam, id est sanam mentem et sapientiam eripiat. Sic et R. Levi: Cum, inquit, ea adeptus fueris, quæ tibi satis sint, ne de facultatibus coarcevandis amplius tempus; id enim te a sapientia longe arceat, cum tempus in divitiis cumulandis insumas, diverso prorsus fine ab eo qui proponendus sit in facultatibus comparandis; nam ideo ille parantur, ut mortali sint adimento, quo curis omnibus solutus totus investigationi sapientiæ et prudentiæ vacare possit.

*Secundo*, Cajetanus, ne labores ad discedendum, et ab intelligentia tua cessa; hoc est, inquit, non sat est ut supersedeas labore ad parandas opes, sed insuper ab opum cogitatione et amore intelligentiam et mentem tuam avoca, ut de his ne cogites quidem. Sic enim poteris mente quietata et serena, itaque fructuose vacare studio sapientiæ et virtutis.

*Tertio*, Aquila vertit, noli laborare ut dicescas ab intelligentia tua, q. d. Ne labores aggerere opes, quia quantasumque aggereris, non eris reipsa dives, sed tantum dives « in intelligentia, » id est in opinione et æstimatione tua: nam reipsa eris pauper, cum quo plura aggereris, eo plura aggerere desiderabis: nam

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Pauper autem est, qui satis non est contentus, sed plura semper desiderat, et velut famelicus esurit sitilique. Alii explicant, « ab intelligentia, » id est sine intelligentia tua, q. d. Noli velle discedere sine ratione et labore per meram fortunam, per usuram, per rapinam; sed satage discedere per intelligentiam, id est per industriam tuam: hoc enim licitum et honestum, prius vero illicitum et injustum est.

*Quarto*, Chaldaeus vertit, ne accedas ad divitem, sed in intelligentia tua recede ab eo, q. d. Noli convivere cum divitibus, cum iisque splendide vivere et incedere cum multo famulatu, equis et rhedis: sic enim opes tuas profundes et ad paupertatem redigeris; sed sequare dictamen prudentiæ, ut ab eis te separes, ac separatus privatum sobrie et parce vivas: sic enim quietus ages, et res tuas angelis, Syrus vero vertit, ne appropinques diviti, sed sapienter ad illum accede, q. d. Noli esse familiaris diviti, ne tua cum eo consumas; sed tamen subinde, ubi illius ope, mutuo auxilio opus habes, ad illum prudenter accede, ut tibi opituletur et beneficiat.

*Quinto*, Septuaginta vertunt, ne extendas te, cum sis pauper, ad divitem; tua autem consideratione abstine; Computrensus et Regia, ne contendas, cum sis pauper, cum divite; clare Auctor *Catena Græc.*, si pauper fueris, ne cum divite contendas; verum prudentia tua usus ab ejusmodi contentione abstinere; *Itaque* enim Græcis idem est quod cogitatio, intentio, sententia, Item prudentia, sensus, intelligentia, etc. Sunt nonnulli pauperes, sed superbi, qui

imprudenter volunt se æquare divitibus, cum iisque certare in splendore vitæ, vestitus, familiaris, suppellectilibus cæterumque rerum. Hos redarguit hic Salomon, tum quia supra vires et facultates se extendunt, pluraque expendant quam habeant: quare perinde faciunt ac si puer parvulus vellet se coextendere et æquare viro grandi; tum quia immodice sumptu sese et familiam illico exhauriunt, et ad pauperiem redigunt, quæ mera est imprudentia et fatuitas; nam, ut ait S. Chrysostomus, hom. *Quod nemo leditur nisi a seipso*: « Pauperes, dum cupiunt divitibus exequari, insanabilem rabiem patiuntur, insaniant, furunt; nam idem morbus diversos singulis generat languores. »

*Mystice* Auctor *Catena Græcorum*: Condemnata hic, inquit, eos manifeste qui divina mysteria æque se explorata habere arbitrantur, atque Deus ipse. Pauper enim secundum se est omnis omnino homo; solus autem Deus absolute dives est. Ne ergo Dei mysteria quæ ratione pervestigari plane non possunt, mente tua rimari frustra cõdenderis. R. Salomon vero sic, q. d. « Ne valde sollicitus sis de doctrina augenda, transcursum et desultorie rebus colligendis, et voraci lectione; nam tandem hæc omnia oblivioni trades. » Sicut enim cibus non masticatus devorando transglutitur, ac indigestus sæpe emittitur: sic qui multis celeriter obiterque legendo transcurrunt, et quasi devorant, hi parum retinent et eorum quæ leguntur illico obliviscuntur.

Rursus hanc gnomen applices iis qui supra vires jejumare, orare, corpus affligere, laborare satagunt, ut in sanctitate et virtutibus emineant, atque sanctos Anachoretas, Martyres, quin et Apostolos adæquent. Quia in re arrogantes et stolidi sunt: perdunt enim sanitatem corporis, nec sanctitatem mentis assequuntur. Sanctum quidem est illud: « Metire te pede magnorum virorum, » sed intra limites tue nature et gratiæ tibi a Deo destinatæ; nam sanctum æque ac prudens est illud: « Metire te tuo pede: Ne stator ultra crepidam: Nature sequitur semina quisque sive: Noli altum sapere, sed time: quare in magnis et voluisse sat est. » Esto enim coneris extremis viribus, nunquam ad sanctitatem B. Virginis, vel S. Pauli, aut S. Laurentii, aut S. Francisco pertingens, quia Deus longe majorem eis dedit gratiam quam tibi. Unde S. Paulus carpens pseudo-apostolos, qui se Apostolis veris æquabant, imo anteponebant, II *Cor. X, 12*: « Non enim audemus, ait, inserere, aut comparare nos quibusdam, qui seipsos commendant; sed ipsi in nobis nosmetipsos metientes, et comparantes nosmetipsos nobis. Nos autem non in immensum glorificabimur, sed secundum mensuram regulæ, quæ mensas est nobis Deus, mensuram pertingendi usque ad vos. Non enim quasi non pertingentes ad vos superextendimus nos; usque ad vos enim pervenimus in Evangelio Christi. » Ubi pro superexten-

*dimus*, in Graeco est verbum *ὑπερβαίνω*, quod congruit cum nostro *περὶ τὸν οὐρανόν* hoc loco. Et rursum, Rom. XII, 3: «Dico non plus sapere quam oportet sapere, eed sapere ad sobrietatem, et unicutique sicut Deus divisit mensuram fidei.» Unde sequitur:

5. NE ERIGAS OCULOS TUOS AD OPES QUAS NON POTES HABERE; QUIA FACIUNT SIBI PENNAS QUASI AQUILAE, ET VOLABUNT IN COELUM. — Hebraice, *nam avolare facies oculos tuos in eo*, id est ad eum (puta *עַשׂר* *oscer*, id est opes, quod facile latet in *וְעַשׂר* *hascir*, id est *ditescas*, de quo versu praecedenti: *oscer* enim Hebraeis est masculinum, sicut Latinis est *Plutus*, id est opes), et non ipse; quia *faciendo faciet sibi alas, sicut aquila volabit in caelum* (1). R. Salomon *in eo* refert ad laborem et studium ditescendi, de quo praecessit, *q. d.* Si momento oculos deflectas, illosque claudas, studium illud evanescit, tum quia mens et appetitus hominis est inconstans et volubilis, tum quia labor et angor comparandi opes homini est molestus, eumque discurat: illum ergo sentiens, cito deponit et abiicit.

Jam *וְעַשׂר* *veenenu*, id est et non ipse, dupliciter accipi potest: primo, *q. d.* Cum ipse, scilicet *Plutus* (id est opes) non sint, vel non existant; secundo, *q. d.* Et non ipse, scilicet est in tuo jure vel potestate, hoc est, ut vertit Nosler, «quas non potes habere.» Igitur

Primo, hae gnome accipi potest de opibus jam parvis et possessis, ut earum inconstantiam et fugacitatem significet, *q. d.* Ne oculos, mentem et cor defigas in tuis opibus, quia eas diu non potes habere; fugaces enim sunt, et illico ab uno in alium devolant instar aquilarum, quae a terra avolant in caelum; *in eo* enim habere sumitur in actu perfecto pro *habitu retinere et firmiter possidere*. Hoc significat hebraicum *veenenu*, id est et non ipse, *q. d.* *Plutus* non habet stabilem existentiam, consistentiam et constantiam; sed instar avis inquietae, vagae et fugacis transit et avolat, ut amplius non appareat nec esse videatur. Unde *Tigurina* vertit, *nam intendes oculos tuos in id quod mox non est? Sumunt enim sibi alas divitiae, et velut aquila in aera volant; Vatablus, an concitatus oculos tuos in eas, cum nulla sint? Quotiam parvulo parabant sibi alas et volabant in caelum; Chaldaeus, si altigaveris oculos tuos in eum, non comparabit tibi; Syrus, si faceris oculos tuos in illo, non apparebit tibi.*

De fugacitate divitarum vide S. Chrysostomum, hom. 1 in *Genesis*, cujus verba recitavi *Amos* vi, 5, ad illud juxta Septuaginta: *Sicut stantia putaverunt, et non sicut fugientia*. Et hom. aurea in *Eutropio*, cujus exordium est: «Vanitas vanitatum, et

(1) Vel, et *ketib* retineas, *nam volabit oculus tuus in illud, et evanescit*, quum evanescat, i. e. num in divitiis aride oculos conjicies, quum subito evanescent? *nam facit sibi alas, aquilae instar et avium caeli, nam velut alis sibi facis avium instar in auras avolabant divitiae.*

omnia vanitas, » ubi ad vivum ob oculos ponit opum omniumque mundi pompam vanitatem et fugacitatem: exstat sub finem tom. V. Et hom. 11 in 1 *epist. ad Corinth.*, ubi divitias comparat servo fugitivo et perfido.

Porro hae fugacitas opum apta comparatur aquilae in caelum evolanti. *Aquila* enim adeo alte volat, ut non tantum hominum, sed et avium caeterarum aspectum fugiat; longe enim caeteris omnibus supervolat, ut a nemine capi, sed omnes capere et praedari possit: ita quantumcumque opes capere coneris, illae velut aquilae evolant altissime, et non tantum manus factumque, sed et aspectum tuum fugient.

Secundo, simplicius et aptius *Baynus*, *Jansensus* et alii hanc gnomen referunt ad opes non jam parvas, sed parandas, quae vires nostras superant, *q. d.* Noli corde concupiscere et oculis sequi opes, quae tuas vires et facultates superant, sive quas tua industria comparare non potes; quia si illas sequaris, illae velut aquilae evolant in caelum, ut eas asequi nequeas. *Emphasis* est in Hebraeo: *Num avolare facies oculos tuos, q. d.* Opum nimiarum et impossibilium cupido est merus oculorum mentisque volatus, imo avolatus: facit enim ut mens a se avolet ad id quod assecutu est impossibile; oculi enim talium volando certare volunt cum volatu aquilarum, sed vineuntur: nam aquilae ita alte volant, ut omnem oculorum aciem igitur effugiant.

Rursum, esto oculis opes instar aquilarum assequerere, an ideo eas manu prehenderes et tui juris efficeres? utique non: non enim magis eas occupares quam aquilas volantes, quas oculis sequens tui juris efficis. Docet ergo hae gnome cavendum esse ab avaritia et concupiscentia oculorum, et moderandum esse studium se ditandi juxta sortem, artem et industriam a Deo datam; si enim modum hunc excesserimus, frustra Deo adversante laborabimus. *Salomonem* secutus *Siracides*, cap. XI, 10, pari modo a nimio opum studio avocatur: «Si enim, ait, secutus fueris, non apprehendes, etc.; est homo laborans et festinans, et dolens impius, et tanto magis non abundabit.» Vide tibi dicta.

Porro *in* *quas habere non potes* dupliciter accipi potest: primo, *q. d.* Quas physice obtinere nequis, quia tuas vires et facultates transcendunt; secundo, *q. d.* Quas ethice, id est licite et bona conscientia obtinere nequis, ut sensus sit: Noli per usuras, fraudes, injustos contractus aspirare ad opes illicitas; illas enim bona mente et fide obtinere vel retinere nequis: quare justo Dei judicio juste illa a te, velut ab injusto invasore, vel per assessore, aufugient et avolabunt. Huc *laet* illud *Catonis*:

Quod potes, id tentas; operis ne pondere pressus Succumbat labor et frustra tenata reliquas.

Est prosopopoeia: opes enim hic inducuntur quasi aves et aquilae, quae alae sibi faciunt, qui

hinc se ab avaris se persequentibus proripiunt et longissime avolant. Recte autem opes aquilis comparantur: primo quia acuta et robore, et volatu, et predatione caeteras aves excellit, ut nullae sibi supervolare permittat, omnibus supero, nulli interior, ut omnes praedetur, ipsa vero nulli sit praeda: pari modo opes impossibiles vel illicitae superant omne avari studium et conatum, ut ab eo se rapi praedarique non sinant, sed potius eum praedentur, aliorumque rapinae et praede expotant. Vere *Apuleius* in *Florida*, lib. 1: «Cum nubium tenuis, ait, sese aquila exultit, nutu elementi levorsum vel dextrorsum tanta mole corporis labitur, velificatas alas, quo libuit, advertens modico caudae gubernaculo, inde cuncta despleiens; ibidem penarum eminus indefesso renigio, ac paulisper confabundo volatu pene eodem loco pendula circumtinetur, et quaerit quorsum potissimum in praedam superne sese ruit fulminis vice.»

Secundo, aquilae volant celerissime, ac cum in terra pabulum ceperint, illico in caelum avolant: sic et opes, praesertim impossibiles et illicitae, et ubi exiguum sui potius spem ostenderint, eaque inaniter avarum et stolidum lactarint, illico avolant. Aquila, ait *Aldrovandus*, fortissima et pernicissima, pennas habet firmitate ac duritie insigni; sola inter aves recta via, non oblique, ut caeterae aves, fertur sursum. Hinc sub pedibus fert fulmen, quasi Jovis: nam «fulmina sub Jove sunt;» fulmen autem ejus volatus celeritatem, vim impetumque notat. Sicut ergo nulla avis audent invadere aquilam, sed ipsa caeteras invadit et sternit: sic vir prudens non persequitur opes, quae suam sortem et industriam superant, ne modicas quas habet frustra insumat et prodigat, sed eas quae sibi commensae sunt, quasque sua industria et labore assequi potest. Quare sicut stolidus esset falco, vel accipiter, si prosequeretur aquilam, quia ab aquila sterneretur et necaretur: sic stolidi sunt, qui opes suas fortunam transcendentes sectantur, quia non tantum illas non assequuntur, sed et proprias perdunt, dum minores majoribus in praedam cedunt, uti experientia constat.

Tertio, aquilae volant altissime: sic et opes omnem oculorum avari aciem cogitationemque eludunt et effugiunt. Aquila, inquit *Aldrovandus*, magnas habet alas, *Ezech.* XVII, 3 et 7; alte volat, juxta illud *Poetae*:

Ille etiam sublimis volans caeloque propinquans,

velut caetpeta, atque ardentis solis radios fixe intuetur, vidum in sublimi petra reponit, ne calidus raptor prope quod accedat. Rursum aquila, quia sicca et calida, ingeniosa est, sagax, solers, astuta. Hinc a *Poeta* dicitur Jovis ales *Jovem* comitari, ut pavo *Junonem*; Jovi neclat afferre, imo Jovem ferre. Hac de causa nonnulli olim aquilae divinos honores deferebant, tanquam

sub ejus specie Jovem venerantes. Unde *Martialis*, lib. V *Epigram.*:

Dic mihi quem portes, volocrum regina? Tonantem.  
Nulla manu quare fulmina gestat? amat

Hinc *Jupiter* et dedisse dicitur dominium avium, ut earum sit rex vel regina: hinc et aquila biceps insigne est imperii et imperatoris universi. Quocirca *Pyrrhus* rex a militibus acclamatus aquila: «Aquila, inquit, sum qui vestris armis quasi peninis sublevor.» Sic prorsus opes impossibiles et illicitae altissime ab avaro avolant, velut aquila ab aucupe.

Quarto, pennae aquilae mixtae pennis anserum aliarumque avium eas exterunt, arefaciunt et consumunt: sic et opes inique et male parae reliquas aequas justaque partas devorant et absumunt. Id de pennis aquilae dicit *Plinius*, lib. X, cap. III, *Albertus Magnus*, *Aldrovandus*, *Gesnerus* in *Aquila*. Quocirca *Aegyptii* perniciosam potentiam per aquilarum pennas designabant. Audi *Pierium*, *hierogl.* 19, cap. XI: *Sacerdotes Aegyptii* potentiam ejuspiam, quae sociis et amicis omnibus perniciose esset, per aquilae pennas significabant. Hujusmodi siquidem ea vis est, ut aliarum avium plumas, si commisceantur, intertere et quodam modo devorare videantur, quod et in tergoribus pantherae atque hyenee identidem fieri comperit est; pantherinum quippe tergus hyene cedere suo loco diximus. Eandem inter juglandem et quereum antipathiam esse scribit *Plinius*, tanto quidem naturae dissidio, ut, si quereus juxta nucem juglandem sata sit, prorsus emoriatur. Est et illud huic miraculo perquam simile, quod de cardamo fertur. Ovis id apud Persas usitatissimum, cujus natura est humorem omnem terrae ad se ita attrahere, ut reliquae circumpullulantes herbae cogantur arecere: de quo proverbium est apud *Arthropanem*. Id alio vocabulo *scaphon* vocant, liberis est *Bioscoridi*, *Aegyptiis* semeth, *nacturium* Romanis. Causam vero super aquilae pennis philosophi commentantur, quod, cum avis ipsa sit omnibus aliis in fensa, derivetur vis ipsa animalis in res quoque ejus inimices per sympathiam contugionem. Alii pestiferam malevolentiam vim quamdam inesse alii deprhendere, propter quam tacta ab ea facile computrescant; indicio esse reliquias ejus hesternas neque ab ea ipsa, neque ab alio quopiam animalium repelli. Pernare vero contagionem eam etiam in pennas, quae alienas juxta se positas adungere propemodum pro comperito traduntur. Ita ejus qui rerum summa potestatis, regestas fulgore suo reliquos obscurat, et veluti micantissimum solis jubar ubi exortum fuerit, lucem omnibus stellis intercepti. Obijcunt alii hoc in multorum principum tyrannidem et rapacitatem, quibus non sine rurem tuarum jactura per se adhaerere: quomodo enim autem quispiam acceperit, natura hoc comparatum, ut debito a

a validioribus absumantur. Hec Pierius; eadem ad verbum habet Aldrovandus in *Aquila*.

Denique Septuaginta, Chaldaeus et Syrus hunc versum praecedenti necant, ut omnia a vers. 1 hucusque significant vitanda esse convivia et consortia praecipuum et divitum. Igitur *in eo vel in illum*, quod est in Hebraeo, referunt ad divitem vel principem; sic enim habet Septuaginta, *si intuleris oculos in eum* (principem, vel divitem), *insuper apparebit; parata enim sunt ei cibus, et revertitur in domum praesidis vel praefecti sui, q. d. Si spes tuas defigas in potente vel divite, falleris: nam ipse, ubi maxime eo opus habebis, se subducet, et te relicto ad suos, v. g. ad suum praesidem, vel praefectum se recipiet. Aut per praesidem accipe Deum, qui omnibus potentibus dominatur et praesidet, q. d. Noli sperare in potente, quia brevi morietur, nec apparebit; vita enim animae hominum praesertim potentum alata est, et cito avolat ad vitam mortisque praesidem Deum, ut ea venit iudici sistatur, pro meritis vel cuncto, vel gehennae adjudicantia. Huc facit illud *Ecdi. x, 11*: « Omnis potentatus vita brevis. » Porro S. Hieronymus in cap. xvii *Ezech.* et Septuaginta sic legit: « In bonam, inquit, partem de aquila dicitur, quod justus dives effectus faciat sibi alas sicut aquila, ut possit reverti in domum praecessoris sui. Et in *Isaie* cap. x. scriptum est, quod justus pennis affortat sicut aquila, currant, et non lassentur, ambulent, et non esuriant. » Similia habet in cap. i *Sophonie*, ubi tamen pro praecessoris minus recte laetatur *pro eptoris*.*

Chaldaeus sic habet: *Si alligaveris oculos tuos in eum* (divitem, qui praecessit), *non comparebit tibi; quoniam faciens faciet sibi alas, sicut aquila que volat in caelum, q. d. Si spem tuam alliges diviti, ille ubi te ad miseriam redactum viderit, velut huius afflictum despiciet, ac celsitudinem suam repetens ad suos divites avolabit: sicut aquila ubi in terram se demisit, modice ibi consistens escamque sumens, ea sumpta, illico in caelum revolat.*

Anagogice Boda: « Ne erigas, ait, mentem ad perscrutanda divinitatis arcana, que penetrare non potes: haec enim celestibus solum ayibus patent, » puta Angelis et Beatis; hi enim sunt aquilae, quae suis meritis velut alis in caelum evolarunt, juxta illud *Job xxxix*: « Numquid ad praecipuum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum? » Ubi S. Gregorius, lib. IX *Moral.* cap. xvi, per aquilam accipit Sanctos rumque sublimitatem et contemplationem. Item per rumbam videt praei Romanum, qui in sinu Imperatorum apothosis, ex pyra, in qua comburebant eorum cadavera, emittebant aquilam, quasi illa animam Imperatorum volando sursum ferret in caelum, teste Herodiano, lib. IV. Unde Dion, lib. LVI: Aquila, ait, animam Augusti in pyra extulit in caelum.

Tropologie, ne aspiras ad officia et virtutes tuo

statu et gradu celsiores; haec enim avolabunt a te: v. g. pauper es, noli nimis esse liberalis in erogando, ne te depauperes, et nihil amplius erogare queas; esto liberalis affectu, ubi nequis effectus; vocatus es ad sortem Marthe, noli aspirare ad sortem Magdalene; opifex vel agricola es, noli aspirare ad statum nobilis vel doctoris; Grammaticus aut Rhetor es, noli te venditare aut proponere Philosopho, vel Theologo; Religiosus es, noli affectare Pastorum vel Episcopatum; subditus es, noli ambire Rectoratum: honor enim velut aquila fugit sequentes, sequitur fugientes.

Huc facit apologus cameli apud Festum Avianum, *fabul. 8*, et alios: « Camelus enim, sui penitens, querebatur tauros insignes ire geminis cornibus, se inernam obiectum ceteris animalibus; orat Jovan. sibi donari cornua. Ridet Jupiter stultitiam cameli, nec modo votum negat, verum auriculas belluae decurrit. » A fabulatio: « Sit quisque fortuna contentus sua, etenim multi fortunam meliorem secuti, incurere peiorem. » Sic qui sectantur opes nimias vel illicitas, perdit modicos et proprias. Camelus enim merchus onustus divitis et divitiarum est symbolum; unde illud Christi: « Facilis est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum, » *Math. xix, 24*. Et sicut camelus non potest sequi aquilas, sic nec avarus opes immodicas. Unde *Egyptii*, inquit Horus Apollo, lib. II, rap. c. hominem tardum et segnem representant per camelum: « Hic enim solus ex omnibus animalibus erus inter eundem inflectit; unde et appellationem nactus est, cum graeco *καμηλοει*, quasi *καμηλοει*, a currum inflexione dictus videatur. » Sapienter Ovidius, IV *Trist.*:

Crede mihi, bene qui laetit, bene vixit, et intra  
Fortunam debet quisque manere suam.

Memorable est exemplum in *Vitis Patrum* de Joanne Parvo, hic enim cum, relicto socio Anachoreta, solus vivere vellet sine cibo labore suo parvo, in jugi contemplatione instar Angeli, post paucos dies famere et egere cepit; unde noctu rediens ad socium, pulsando ostium ab eo audit: « Joannes cibo non eget, quia factus est Angelus; » quare totam noctem sub dio in fame et frigore peregit; mane a socio intromissus et increpitus, respicit didicisse laborem, et labore sibi cibum parare. Ex *talibus* eo elegans carmen Fulberti Carnotensis in *saep. Epistolaram*, cuius haec est clausula: « Cum Angelus esse non potuit, vir bonus esse didicit. » Qui ergo nequit esse Anachoreta, sit bonus Crenopita; qui nequit esse Clericus, bonus sit laicus; multi enim in conjugio salvantur, qui in clericatu et celibatu damnantur.

Prudenter Plato in *Phaedone*: « Nulli homini, ait, fas est discedere ab eo munere, quod ei Deus imperavit. » Et Plotinaeus in *Praxaf. Almagesti*:

« insipiens est, ait, qui sui ignorat quantitatem. Qui scientiam suam ultra astutiam, quae in ipso est, extendit, est sicut pastor debilis cum multis ovibus quas pascere et regere nequit. » Divina *Povle* cap. iii, 22: « Alliora te, ait, ne quiescis, et fortiora te ne scrutatus fueris. »

Rursus tropologie sic exponas, q. d. Cum oculi carnis et concupiscentiae avolant ad suas cupidines, quas licite habere non potes; tu ab illis mente ad Deum et caelum instar aquilae avola. Unde B. Gregorius Nazianzenus, Iambico 3 ad *Selaicam*, sic canit:

Statim atque vitium noveris, celer avola  
Mentis volata, nil enim periculos.

6, 7 et 8. NE COMEDAS CUM HOMINE INVIDO, ET NE DERIDERIS CIBOS EJUS; QUONIAM IN SIMILITUDINE ABOLI ET CONJECTORIS, ESTINAT QUOD IGNORAT. COMEDE ET BIBE, DICIT TIBI: ET MENS EJUS NON EST TECUM. CIBOS QUOS COMEDERAS, EVOMES; ET PERDES PULCHROS SERMONES TUOS. — Hebraice, *ne comedas panem mali oculi; et ne concupiscas epulas ejus, quoniam sicut astinavit in anima sua, sic ipse, scilicet judicat et loquitur, vel sic ipsum, scilicet esse censet et judicat, q. d. Quod ipse imaginatur illi esse vel fore: qua in re saepe errat et fallitur. Melancholici enim, invidi et similes, qui corruptam habent phantasiam, multa tristitia, suspiciosa, exoticia, peregrina, horrida, timida et anxiosa sibi fingunt et imaginantur, quae a parte rei non existunt, sed tantum in falsa eorum imaginatione. Unde hydrophobis et vertiginosis, quibus omnia gyrari videntur, dicimus: « Ne metas, domus non gyrat, sed cerebrum tuum gyrat; gyrus non est in re, sed in phantasia tua. » Quocirca Noster apte clareque vertit, *quoniam in similitudine aboli et conjectoris astimat quod ignorat*. Hebraice est *שער* *sear*, quod per *ש* et *ר* multa significat: primo, cogitare, astimare, conjectare; secundo, horrore et horripillare; tertio, spectrum, vel quid terribile et horrendum; quarto, portam; quinto, mensuram et mensurare, q. d. Avarus et sordidus praescribit in mensa exiguum mensuram; si quam quis edendo vel bibendo excedat, aegre fert, etiamsi exterius dicat: Comede, bibe. Aut, quasi ficta: Avarus mensurat ac numeral id quod quisque edit aut bibit, imo quasi singulos bolos computat. Ita Isidorus Clarius.*

Hinc varietas mira versionum; Cajetanus etiam vertit, *quia sicut amaritudo in anima ejus, sic ipse, id est, ait, sicut amaritudo occultatur, sic occultat ipse se tibi*; Tigurina, *nam intus in animo tuo mentitur, et illic faciens dicit tibi: Ede et bibe; cor autem habet, miramur: » Comede et bibe, dicit tibi; at cor illius non est tecum; » Chaldaeus, *ne comedas cum eo qui habet oculos nequam, quoniam sicut porta erigitur, sic elevatur in anima sua; Septuaginta, ne**

*comes cum viro invidio, neque concupiscas illius escas; sicut enim si quis deglutiat pilum, sic comedit et bibit; Symmachus, sicut conjectans in animo suo, sic comedit et bibit; Syrus, ne vesaris cum homine guloso, quia sicut vir deglutit piceam, sic manducas et bibis cum eo, et cor ejus non est tecum; Aben-Ezra, velut vir qui animo destinet suo versuque cogitationem de te, ita alloquendo: Comede et bibe, ita se geret ille; alii, sicut spectrum fuit in anima, ita ipse est, dicit: Comede, etc. (1).*

Panis mali oculo est panis avari, idcirco sordi invidi et maligni, qui scilicet malignis oculis hilariter comedentem intuetur; veretur enim nimis multa consumas, eumque sua annona privas et quasi depauperes. Ita Aben-Ezra, R. Levi et B. Salomon, qui sic explicat: Avaro grave est et acerbum si cibus illius vesaris, perinde ac si ejusdem ori amarissimum fel instillares: vox enim *sear* significat ficus praecox amara, *Jerem.* cap. xxxi, 17. Haec ille. Syrus per *mali oculo*, accipit gulosum; hic enim maligne aspiciet cibum, utpote quos gulose vorare, perdere et prodigere cogitet. Alii per *mali oculo*, accipiunt dolosum et multosum, qui noxia tibi molitur, ac, si possit, cibos veneno inficit, ut te perimat. Unde Chaldaeus vertit, *cor ejus dolosum est apud te*. Hinc Cajetanus per *mali oculo*, accipit eum qui bene dicta, vel facta male interpretatur, et in malum convertit. Plures aptius ex Septuaginta et Chaldaeo per *mali oculo* accipiunt invidum, qui invidet felicitati aliorum, juxta illud Christi: « An oculus tuus nequam (id est invidus) est, quia ego bonus sum? » *Math. xx, 15*. Sic sensus erit, q. d. Ne comedas cum eo qui tibi invidet, quia, licet amicum se simulat teque invitet, dicendo: Comede et bibe; tamen quia in corde te odit, hinc facta et periculosa est ejus invitatio. Periculum enim est ne cibum vel potum veneno inficiat, eoque te interficiat, aut ne cibo potuque te obruat in tuum dedecus et perniciem, ut scilicet secreta tua prodas, vel aliquid liberius aut inconditius dicas vel facias, quo tibi noxam et probrum crees.

Unde mystice per invidum nonnulli accipiunt diabolum, nostrae salutis invidentem, qui, etsi favore nobis videatur, dum ad mundi voluptates nos invitat, animo tamen est a nostra felicitate alieno: proutdemonstrat non desiderare ex cibus ejus, hoc est ex voluptatibus hujus mundi, ad quas trahit: quod si fecerimus, evomendum aliquando erit quod sumpsimus, sive nunc

(1) Vers. 7. שער verbi primaris significatio est *fidi*, *cauti*; hinc *astimavit*: verba enim finiendo ad iudicandum potestatem transferuntur; sensusque est, *nam sicut in anima sua astimat, cogitat, ita est, non qualis simulata humanitate videri vult. Maurore שער significatio idem est ac שער, horrat; alie horridus, factus, sordidus, libidinosus; sensusque est, nam ut sordidus est in animo suo, sic est, q. d. Noli eum invitante astimare ex benignis quibus utitur verbis, nam ut intus liberalis est, sic est.*